



2021年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2021年5月28日

上場会社名 神田通信機株式会社
 コード番号 1992 URL <http://www.kandt.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 神部 雅人

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 田辺 正行

TEL 03-3252-7731

定時株主総会開催予定日 2021年6月29日 配当支払開始予定日

2021年6月30日

有価証券報告書提出予定日 2021年6月30日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期の連結業績(2020年4月1日～2021年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	6,545	10.1	497	112.0	568	88.9	331	69.8
2020年3月期	5,944	4.5	234	14.5	300	8.1	195	32.8

(注) 包括利益 2021年3月期 500百万円 (303.2%) 2020年3月期 124百万円 (52.9%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり 当期純利益	自己資本当期純利 益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2021年3月期	137.51		7.8	7.7	7.6
2020年3月期	81.31		4.9	4.5	3.9

(参考) 持分法投資損益 2021年3月期 百万円 2020年3月期 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	8,132	4,469	55.0	1,846.99
2020年3月期	6,688	4,002	59.8	1,665.12

(参考) 自己資本 2021年3月期 4,469百万円 2020年3月期 4,002百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2021年3月期	1,384	49	104	2,329
2020年3月期	213	36	96	999

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2020年3月期		0.00		20.00	20.00	48	24.6	1.2
2021年3月期		0.00		35.00	35.00	84	25.5	2.0
2022年3月期(予想)		0.00		20.00	20.00		37.2	

3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,700		80		70		90		37.19
通期	6,000		200		220		130		53.72

(注)2022年3月期の期首より「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号)等を適用するため、上記の連結業績予想は当該会計基準等を適用した後の金額となっており、対前期及び対前年同四半期増減率は記載しておりません。

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

期末自己株式数

期中平均株式数

2021年3月期	2,623,227 株	2020年3月期	2,623,227 株
2021年3月期	203,493 株	2020年3月期	219,370 株
2021年3月期	2,413,389 株	2020年3月期	2,403,966 株

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成しております。実際の業績は、今後、様々な要因によって予測値と異なる結果となる可能性があります。詳細は[添付資料]3ページ「1. 経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

2021年5月28日

各 位

会 社 名 神田通信機株式会社
 代表者名 代表取締役社長 神部 雅人
 (コード番号 1992 JASDAQ)
 問合せ先 執行役員管理本部長 田辺 正行
 (TEL. 03-3252-7731)

(訂正・数値データ訂正)「2021年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について

2021年5月12日に開示しました「2021年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」につきまして、記載内容の一部訂正がありましたのでお知らせします。また、数値データにも訂正がありましたので訂正後の数値データも送信します。

記

1. 訂正の理由

「2021年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の発表後、記載内容の一部に誤りがあることが判明したため、これを訂正するものであります。

2. 訂正の内容

訂正箇所には__ (下線) を付して表示しております。

◎サマリー情報

1. 2021年3月期の連結業績(2020年4月1日～2021年3月31日)

【訂正前】

(1) 連結経営成績

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	6,545	10.1	497	112.0	568	88.9	339	73.5
2020年3月期	5,944	△4.5	234	14.5	300	8.1	195	△32.8

(注) 包括利益 2021年3月期 507百万円 (309.1%) 2020年3月期 124百万円 (△52.9%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2021年3月期	140.55	—	8.0	7.7	7.6
2020年3月期	81.31	—	4.9	4.5	3.9

(参考) 持分法投資損益 2021年3月期 一百万円 2020年3月期 一百万円

1. 2021年3月期の連結業績(2020年4月1日～2021年3月31日)

【訂正後】

(1) 連結経営成績

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	6,545	10.1	497	112.0	568	88.9	331	69.8
2020年3月期	5,944	△4.5	234	14.5	300	8.1	195	△32.8

(注) 包括利益 2021年3月期 500百万円 (303.2%) 2020年3月期 124百万円 (△52.9%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2021年3月期	137.51	—	7.8	7.7	7.6
2020年3月期	81.31	—	4.9	4.5	3.9

(参考) 持分法投資損益 2021年3月期 一百万円 2020年3月期 一百万円

【訂正前】

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	8,132	4,476	55.0	1,850.03
2020年3月期	6,688	4,002	59.8	1,665.12

(参考) 自己資本 2021年3月期 4,476百万円 2020年3月期 4,002百万円

【訂正後】

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	8,132	4,469	55.0	1,846.99
2020年3月期	6,688	4,002	59.8	1,665.12

(参考) 自己資本 2021年3月期 4,469百万円 2020年3月期 4,002百万円

2. 配当の状況

【訂正前】

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2020年3期	—	0.00	—	20.00	20.00	48	24.6	1.2
2021年3期	—	0.00	—	35.00	35.00	84	24.9	2.0
2022年3月期(予想)		0.00	—	20.00	20.00		37.2	

【訂正後】

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2020年3期	—	0.00	—	20.00	20.00	48	24.6	1.2
2021年3期	—	0.00	—	35.00	35.00	84	25.5	2.0
2022年3月期(予想)		0.00	—	20.00	20.00		37.2	

◎添付資料2～3ページ

1. 経営成績等の概況

【訂正前】

(1) 当期の経営成績の概況

(前略)

この結果、当連結会計年度における売上高は65億45百万円(前年同期比10.1%増)となり、営業利益は4億97百万円(前年同期比112.0%増)、経常利益は5億68百万円(前年同期比88.9%増)、親会社株主に帰属する当期純利益は3億39百万円(前年同期比73.5%増)となりました。

(後略)

【訂正後】

(1) 当期の経営成績の概況

(前略)

この結果、当連結会計年度における売上高は65億45百万円(前年同期比10.1%増)となり、営業利益は4億97百万円(前年同期比112.0%増)、経常利益は5億68百万円(前年同期比88.9%増)、親会社株主に帰属する当期純利益は3億31百万円(前年同期比69.8%増)となりました。

(後略)

【訂正前】

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の総資産は81億32百万円となり、前連結会計年度末と比較して14億43百万円増加しました。これは主に、現金・預金が13億29百万円増加し、受取手形・完成工事未収入金等が4億50百万円減少したこと等によります。

当連結会計年度末の負債は36億56百万円となり、前連結会計年度末と比較して9億69百万円増加しました。これは主に、支払手形・工事未払金等が5億65百万円、リース債務が1億50百万円増加したこと等によります。

当連結会計年度末の純資産は44億76百万円となり、前連結会計年度末と比較して4億73百万円増加しました。これは主に、利益剰余金が2億91百万円、その他有価証券評価差額金が1億69百万円増加したこと等によります。

【訂正後】

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の総資産は81億32百万円となり、前連結会計年度末と比較して14億43百万円増加しました。これは主に、現金・預金が13億29百万円増加し、受取手形・完成工事未収入金等が4億50百万円減少したこと等によります。

当連結会計年度末の負債は36億63百万円となり、前連結会計年度末と比較して9億77百万円増加しました。これは主に、支払手形・工事未払金等が5億65百万円、リース債務が1億50百万円増加したこと等によります。

当連結会計年度末の純資産は44億69百万円となり、前連結会計年度末と比較して4億66百万円増加しました。これは主に、利益剰余金が2億83百万円、その他有価証券評価差額金が1億69百万円増加したこと等によります。

◎添付資料5 ページ

3. 連結財務諸表及び主な注記

【訂正前】

(1) 連結貸借対照表

	(単位：千円)	
	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	854,635	1,420,013
短期借入金	190,000	200,000
未払法人税等	94,114	<u>157,814</u>
賞与引当金	157,350	163,020
役員賞与引当金	18,777	25,475
受注工事損失引当金	—	3,978
その他	347,736	459,252
流動負債合計	<u>1,662,615</u>	<u>2,429,554</u>
固定負債		
リース債務	120,809	271,718
繰延税金負債	11,507	61,257
退職給付に係る負債	833,943	830,261
役員退職慰労引当金	35,722	41,804
その他	21,575	21,575
固定負債合計	<u>1,023,557</u>	<u>1,226,617</u>
負債合計	<u>2,686,172</u>	<u>3,656,171</u>
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,310,825	1,310,825
資本剰余金	1,087,084	1,091,727
利益剰余金	1,506,529	<u>1,797,665</u>
自己株式	△131,559	△122,120
株主資本合計	<u>3,772,879</u>	<u>4,078,097</u>
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	229,453	399,129
退職給付に係る調整累計額	367	△646
その他の包括利益累計額合計	<u>229,821</u>	<u>398,482</u>
純資産合計	<u>4,002,700</u>	<u>4,476,580</u>
負債純資産合計	<u>6,688,873</u>	<u>8,132,752</u>

【訂正後】

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	854,635	1,420,013
短期借入金	190,000	200,000
未払法人税等	94,114	<u>165,172</u>
賞与引当金	157,350	163,020
役員賞与引当金	18,777	25,475
受注工事損失引当金	—	3,978
その他	347,736	459,252
流動負債合計	<u>1,662,615</u>	<u>2,436,912</u>
固定負債		
リース債務	120,809	271,718
繰延税金負債	11,507	61,257
退職給付に係る負債	833,943	830,261
役員退職慰労引当金	35,722	41,804
その他	21,575	21,575
固定負債合計	<u>1,023,557</u>	<u>1,226,617</u>
負債合計	<u>2,686,172</u>	<u>3,663,529</u>
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,310,825	1,310,825
資本剰余金	1,087,084	1,091,727
利益剰余金	1,506,529	<u>1,790,307</u>
自己株式	<u>△131,559</u>	<u>△122,120</u>
株主資本合計	<u>3,772,879</u>	<u>4,070,739</u>
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	229,453	399,129
退職給付に係る調整累計額	367	<u>△646</u>
その他の包括利益累計額合計	<u>229,821</u>	<u>398,482</u>
純資産合計	<u>4,002,700</u>	<u>4,469,222</u>
負債純資産合計	<u>6,688,873</u>	<u>8,132,752</u>

◎添付資料6 ページ

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

【訂正前】

連結損益計算書

	(単位：千円)	
	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
売上高	5,944,830	6,545,023
売上原価	4,405,523	4,729,485
売上総利益	1,539,306	1,815,538
販売費及び一般管理費		
役員報酬	117,723	113,164
従業員給料手当	524,900	511,472
賞与引当金繰入額	87,846	95,651
役員賞与引当金繰入額	18,777	25,475
退職給付費用	33,898	35,703
その他	521,622	536,768
販売費及び一般管理費合計	1,304,768	1,318,235
営業利益	234,538	497,303
営業外収益		
受取配当金	22,567	21,289
受取手数料	43,759	43,597
その他	15,873	9,558
営業外収益合計	82,201	74,446
営業外費用		
支払利息	2,565	2,552
関係会社株式評価損	13,000	—
売上割引	157	1,072
その他	314	107
営業外費用合計	16,037	3,732
経常利益	300,702	568,017
特別利益		
投資有価証券売却益	22,938	—
特別利益合計	22,938	—
特別損失		
減損損失	—	40,834
特別損失合計	—	40,834
税金等調整前当期純利益	323,640	527,182
法人税、住民税及び事業税	114,656	198,172
法人税等調整額	13,506	△10,203
法人税等合計	128,163	187,968
当期純利益	195,477	339,213
親会社株主に帰属する当期純利益	195,477	339,213

【訂正後】
連結損益計算書

	(単位：千円)	
	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
売上高	5,944,830	6,545,023
売上原価	4,405,523	4,729,485
売上総利益	1,539,306	1,815,538
販売費及び一般管理費		
役員報酬	117,723	113,164
従業員給料手当	524,900	511,472
賞与引当金繰入額	87,846	95,651
役員賞与引当金繰入額	18,777	25,475
退職給付費用	33,898	35,703
その他	521,622	536,768
販売費及び一般管理費合計	1,304,768	1,318,235
営業利益	234,538	497,303
営業外収益		
受取配当金	22,567	21,289
受取手数料	43,759	43,597
その他	15,873	9,558
営業外収益合計	82,201	74,446
営業外費用		
支払利息	2,565	2,552
関係会社株式評価損	13,000	—
売上割引	157	1,072
その他	314	107
営業外費用合計	16,037	3,732
経常利益	300,702	568,017
特別利益		
投資有価証券売却益	22,938	—
特別利益合計	22,938	—
特別損失		
減損損失	—	40,834
特別損失合計	—	40,834
税金等調整前当期純利益	323,640	527,182
法人税、住民税及び事業税	114,656	205,530
法人税等調整額	13,506	△10,203
法人税等合計	128,163	195,326
当期純利益	195,477	331,855
親会社株主に帰属する当期純利益	195,477	331,855

◎添付資料7ページ

【訂正前】

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
当期純利益	195,477	339,213
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△68,580	169,675
退職給付に係る調整額	△2,746	△1,014
その他の包括利益合計	△71,326	168,661
包括利益	124,150	507,874
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	124,150	507,874

【訂正後】

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
当期純利益	195,477	331,855
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△68,580	169,675
退職給付に係る調整額	△2,746	△1,014
その他の包括利益合計	△71,326	168,661
包括利益	124,150	500,516
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	124,150	500,516

◎添付資料9 ページ

(3) 連結株主資本等変動計算書

【訂正前】

(前略)

当連結会計年度(自2020年4月1日 至2021年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,310,825	1,087,084	1,506,529	△131,559	3,772,879
当期変動額					
剰余金の配当			△48,077		△48,077
親会社株主に帰属する当期純利益			339,213		339,213
自己株式の取得				△222	△222
自己株式の処分		4,643		9,661	14,304
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計		4,643	291,136	9,438	305,218
当期末残高	1,310,825	1,091,727	1,797,665	△122,120	4,078,097

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	229,453	367	229,821	4,002,700
当期変動額				
剰余金の配当				△48,077
親会社株主に帰属する当期純利益				339,213
自己株式の取得				△222
自己株式の処分				14,304
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	169,675	△1,014	168,661	168,661
当期変動額合計	169,675	△1,014	168,661	473,879
当期末残高	399,129	△646	398,482	4,476,580

【訂正後】

(前略)

当連結会計年度(自2020年4月1日 至2021年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				株主資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	
当期首残高	1,310,825	1,087,084	1,506,529	△131,559	3,772,879
当期変動額					
剰余金の配当			△48,077		△48,077
親会社株主に帰属する当期純利益			331,855		331,855
自己株式の取得				△222	△222
自己株式の処分		4,643		9,661	14,304
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計		4,643	283,778	9,438	297,860
当期末残高	1,310,825	1,091,727	1,790,307	△122,120	4,070,739

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	229,453	367	229,821	4,002,700
当期変動額				
剰余金の配当				△48,077
親会社株主に帰属する当期純利益				331,855
自己株式の取得				△222
自己株式の処分				14,304
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	169,675	△1,014	168,661	168,661
当期変動額合計	169,675	△1,014	168,661	466,521
当期末残高	399,129	△646	398,482	4,469,222

◎添付資料13ページ

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(前略)

【訂正前】

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
1株当たり純資産額	1,665.12円	1,850.03円
1株当たり当期純利益金額	81.31円	140.55円

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益金額 (千円)	195,477	339,213
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益金額 (千円)	195,477	339,213
普通株式の期中平均株式数 (千株)	2,403	2,413

(後略)

【訂正後】

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
1株当たり純資産額	1,665.12円	1,846.99円
1株当たり当期純利益金額	81.31円	137.51円

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益金額 (千円)	195,477	331,855
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益金額 (千円)	195,477	331,855
普通株式の期中平均株式数 (千株)	2,403	2,413

(後略)

以上